OFÍCIO EXTERNO Nº 1257/2021

Araucária, 13 de abril de 2021.

Ao Senhor
CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal Araucária
Araucária – PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 320/2021 – PA 29277/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 320/2021, em que solicita que se verifique a viabilidade
de realização de remanso de calçada na localidade da Avenida das Nações nº 395, Estação,
a Secretaria Municipal de Urbanismo – SMUR informou, que existem duas faixas amplas de
circulação de veículos e mais uma faixa exclusiva para estacionamento, considerando que
remanso é uma área de paragem, repouso para veículos, sua construção, diminuiria o
espaço de circulação para pedestre e consequentemente traria grande insegurança para os
mesmos nos horários de fluxo elevado de veículos.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo